
Nº 213, segunda-feira, 7 de novembro de 201182 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011110700082

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL DE RETIFICAÇÃO No- 1, DE 4 DE NOVEMBRO
DE 2011 AO EDITAL DE PRORROGAÇÃO No- 1 / 2 0 11

O Reitor da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia
(UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias, tendo em vista o
disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, no Decreto
n.º 6.944, de 21/08/2009, resolve:

Alterar os itens 2.20; 2.21; 2.24 do Edital de Prorrogação nº
01/2011, de 29 de setembro de 2011, publicado no DOU - Seção 3 -
nº189, de 30 de setembro de 2011, página 94, que passam a vigorar

com a redação abaixo. Os demais itens permanecem inalterados.
2.20 O candidato poderá interpor recurso, devidamente fun-

damentado, indicando com precisão os pontos a serem examinados,
mediante Requerimento dirigido ao Diretor do Centro, protocolado no
respectivo Centro (endereço no item 2.9), até o dia 08.11.2011.

2.21 O resultado da avaliação dos recursos será divulgado no
sítio www.ufrb.edu.br/concursos até o dia 14/11/2011.

2.24 Os candidatos que tiverem suas inscrições homologadas
deverão encaminhar ao respectivo endereço constante do item 2.9,
através da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT, via
SEDEX, às expensas do candidato, de 27/10/2011 a 16/11/2011 - 02
(duas) vias do currículo, apresentado conforme modelo da Plataforma
Lattes, com os respectivos documentos comprobatórios, (a documen-
tação em língua estrangeira deverá ser acompanhada de tradução para
o Português).

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 40/2011 - UASG 158092

Nº Processo: 23007008122201141 . Objeto: Aquisição de materiais
para suprir às necessidades do Projeto de Extensão Caminhando com
Saúde e para as aulas do Curso de Licenciatura em Educação Física
do Universidade Federal do Recôncavo da Bahia. Total de Itens
Licitados: 00033 . Edital: 07/11/2011 de 09h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . Endereço: Centro de Ciencias da Ufba - Campos Univer-
sitario/diretoria Cajá - CRUZ DAS ALMAS - BA . Entrega das
Propostas: a partir de 07/11/2011 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 21/11/2011 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CLAUDIO ITAMAR NERES JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 04/11/2011) 158092-26351-2011NE800238

PREGÃO ELETRÔNICO No- 45/2011 - UASG 158092

Nº Processo: 23007009043201157 . Objeto: Contratação de empresa
especializada para realizar exames, e emisão dos respectivos Ates-
tados de Saúde Ocupacional (ASO) para alunos dos cursos de En-
fermagem e de Nutrição da UFRB que irão desenvolver atividades de
estágio supervisionado no Hospital Regional de Santo antonio de
Jesus. Total de Itens Licitados: 00010 . Edital: 07/11/2011 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rodovia Br-101, S/n, Km-
220 Cajá - CRUZ DAS ALMAS - BA . Entrega das Propostas: a
partir de 07/11/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Aber-
tura das Propostas: 21/11/2011 às 09h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

JORGE CONCEICAO DE ALMEIDA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/11/2011) 158092-26351-2011NE800238

SUPERINTENDÊNCIA DE IMPLANTAÇÃO
E PLANEJAMENTO DO ESPAÇO FÍSICO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 9/2011 - UASG 158092

Nº Processo: 23007.010155/2011 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em engenharia para executar as obras de Construção
dos LABORATÓRIOS DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E
TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCA-
VO DA BAHIA, CAMPUS CRUZ DAS ALMAS BA Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 07/11/2011 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . Endereço: Ufrb, Campus Cruz Das Almas, Sipef, Nº 710
Centro - CRUZ DAS ALMAS - BA . Entrega das Propostas:
07/12/2011 às 08h30 . Endereço: Ufrb, Campus Cruz Das Almas,
Prédio Central, Sala Dos Conselhos, Nº710 Centro - CRUZ DAS
ALMAS - BA

VITAL PEDRO DA SILVA PAZ
Superintendente

(SIDEC - 04/11/2011) 158092-26351-2011NE800238

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

Nº 00/2011-UFRN; PROCESSO Nº 23077.006751/2011-11; UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ:
24.365.710/0001-83/VALE VERDE EMPREENDIMENTOS AGRÍ-
COLAS LTDA. CNPJ: 02.414.858/0003-90. OBJETO: Permitir o
acesso para realização de coleta de anfíbios em fragmentos da Mata

Atlântica para subsidiar um Projeto de pesquisa intitulado: "DES-
CONEXÃO DO HABITAT E CONSERVAÇÃO DE ANFÍBIOS NA
MATA ATLÃNTICA NORDESTINA, conforme projeto cadastado no
SIGAA/UFRN, Código PIA 5628-2011. VIGÊNCIA: a partir da data
de sua publicação, vigorando por 42 (quarenta e dois) meses. Data de
assinatura: 03/11/2011. FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.666/93,
Lei nº 5.197/67, Lei nº 9.279/96, Lei nº 10.973/2004, Lei nº
11.794/2008, Lei nº 9.605/98, Lei nº 4.771/65, na Resolução nº
028/2011-CONSAD, e na Resolução nº 162/2010-CONSEPE. AS-
SINAM pela UFRN: Ângela Maria Paiva Cruz (Reitora) e pela VALE
VERDE: Saulo Vasconcelos Soares (Gerente Administrativo Finan-
ceiro).

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 60009/2011 - UASG 153103

Nº Processo: 23077051695201161 . Objeto: Apoio na execução das
atividades e, inclusive na gestão administrativa e financeira ao Projeto
Acadêmico intitulado: "MELHORIA DA QUALIDADE DAS
AÇÕES ACADÊMICAS NOS HOSPITAIS UNIVERSITÁRIOS DA
UFRN" Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993, combinado com art. 1º da
Lei nº 8.958, 20/12/1994. . Justificativa: A FUNPEC é constituída nos
termos da legislação vigente e devidamente credenciada pelo MEC e
MCT. Declaração de Dispensa em 01/11/2011 . JORGE DANTAS DE
MELO . Pró-reitor Adjunto de Planejamento e Coordenação Geral .
Ratificação em 01/11/2011 . MARIA DE FATIMA FREIRE DE ME-
LO XIMENES . Vice-reitora . Valor Global: R$ 32.230.898,68 .
CNPJ CONTRATADA : 08.469.280/0001-93 FUNDACAO NORTE
RIO GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 04/11/2011) 153103-15234-2011NE800793

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Nº 01 - ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2010.
Processo nº: 23077.051436/2011-30. FUNDAÇÃO NORTE-RIO-
GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA.CNPJ:
08.469.280/0001-93/ UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRAN-
DE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. OBJETO: Acrescer a
importância de R$ 30.712,74 (trinta mil, setecentos e doze reais e
setenta e quatro centavos) ao valor originalmente contratado, con-
forme nova planilha de custos, que passa a integrar o instrumento
para todos os efeitos contratuais. Data de assinatura: 31/10/2011. F.
Legal: Lei nº 10.973/2004, Decreto nº 5.563/2005, Resolução nº
028/2011-CONSAD; Lei nº 10.406//2002. ASSINAM pela FUNPEC:
Zeneide Ferreira Alves (p/ Superintendente) e pela UFRN: Ângela
Maria Paiva Cruz (Reitora).

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 07/2010. Processo
nº: 23077.008484/2010-27. FUNDAÇÃO NORTE-RIOGRANDEN-
SE DE PESQUISA E CULTURA.CNPJ: 08.469.280/0001-93/ UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ:
24.365.710/0001-83. OBJETO: Estabelecer nova prorrogação do pra-
zo de vigência do Contrato nº 07/2010 por mais 12 (doze) meses),
fixando a data de seu término para 04/11/2012, conforme justificativa
apresentada pela coordenadora das atividades acadêmicas. Data de
assinatura: 31/10//2011. F. Legal: Lei nº 10.973/2004, Decreto nº
5.563/2005, Resolução nº 028/2011-CONSAD; Lei nº 10.406//2002
ASSINAM pela FUNPEC: Zeneide Ferreira Alves (p/Superintenden-
te) e pela UFRN: Ângela Maria Paiva Cruz (Reitora).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 124/2011 - UASG 153103

Nº Processo: 23077047406201129 . Objeto: Futurras aquisições de :
Bebedouros, refrigeradores, liquificadores e outros equipamentos, pa-
ra atender demandas da UFRN, no período de 12 (doze) meses. Total
de Itens Licitados: 00058 . Edital: 07/11/2011 de 08h00 às 11h30 e de
14h às 17h30 . Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-
natal/rn Lagoa Nova - NATAL - RN . Entrega das Propostas: a partir
de 07/11/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura
das Propostas: 22/11/2011 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br. .
Informações Gerais: O edital estará disponivel nos sites: www.com-
prasnet.gov.br e www.sipac.ufrn.br.

MYRNA DE ALBUQUERQUE FONSECA
Pregoeira

(SIDEC - 04/11/2011) 153103-15234-2011NE804225

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 11 4 / 2 0 11

O pregoeiro da UFRN comunica o resultado do pregao
n¨114/2011. Foram consideradas vencedoras as empresas: ZELL AM-
BIENTAL LTDA.-Itens: 13 (R$90.000, 00).LAMBMAQ DO BRA-
SIL LTDA - EPP.-Itens: 14 (R$58.990, 00).DATASONIC INDUS-
TRIA E DISTRIBUICAODE ELETRONICOS LTDA.-Itens: 2
(R$15.000, 00), 3 (R$15.000, 00), 4 (R$2.500, 00), 5 (R$98.000, 00),
6 (R$7.500, 00), 7 (R$20.000, 00), 9 (R$6.000, 00), 10 (R$20.000,
00), 11 (R$85.000, 00), 12 (R$190.000, 00), 15 (R$7.500, 00), 16
(R$7.500, 00), 17 (R$7.500, 00), 21 (R$2.500, 00).AUTO TECH-
NOLOGIES LTDA - ME.-Itens: 19 (R$44.490, 00).BIA TECHNO-
LOGY - INDUSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS C.-
Itens: 20 (R$43.700, 00). ANRITSUELETRONICA LTDA.-Itens: 1
(R$174.000, 00).

THOMAZ EDSON CAVALCANTE VALE

(SIDEC - 04/11/2011) 153103-15234-2011NE909295

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E ASSUNTOS ESTUDANTIS

RETIFICAÇÃO

No Edital N0 16/2011, que torna pública a abertura das
inscrições para Professor de 3º grau nas classes Auxiliar, Assistente e
Adjunto, publicado no DOU Nº. 204 de 24/10/2011, ONDE SE LÊ:
área: Atividade Física e Saúde/Biodinâmica do Movimento Humano -
Requisitos: Graduação em Educação Física e Doutorado em Edu-

cação Física ou em Ciências da Saúde. LEIA-SE: Requisitos: Gra-
duação em Educação Física e Doutorado em Educação Física ou em
Ciências da Saúde ou em áreas correlatas. ONDE SE LÊ: área:
Ciência, Tecnologia e Sociedade - Requisitos: Doutorado em En-
genharias ou em Ciências Exatas ou em Ciências da Informação ou
em áreas correlatas. LEIA-SE: Requisitos: Doutorado nas áreas de
Engenharia ou de Ciências Exatas ou de Ciências Sociais ou de
Ciências Humanas ou em áreas correlatas. ONDE SE LÊ: área: Clí-
nica Médica/Iniciação ao Exame Clínico - Requisitos: Residência
Médica em Clínica Médica ou em Gastroenterologia ou em Car-
diologia ou em Medicina de família ou em Pneumologia. LEIA-SE:
Requisitos: Graduação em Medicina e Residência Médica ou Es-
pecialização em Clínica Médica ou em Medicina de Família ou em
Gastroenterologia ou em Cardiologia ou em Pneumologia.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 244/2011 - UASG 153114

Nº Processo: 23078030883/11-00 . Objeto: Aquisição de materiais
químicos e laboratoriais Total de Itens Licitados: 00015 . Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Jus-
tificativa: São produtos necessários para o funcionamento dos la-
boratórios. Declaração de Dispensa em 03/11/2011 . ALDO BOLTEN
LUCION . Pró-reitor de Pós-graduação . Ratificação em 03/11/2011 .
ARIO ZIMMERMANN . Pró-reitor de Planejamento e Administra-
ção. . Valor Global: R$ 4.995,39 . CNPJ CONTRATADA :
02.739.685/0001-18 ENDOMIX C OMERCIO DE INSTRUMEN-
TOS CIRURGICOS LTDA. ME..

(SIDEC - 04/11/2011) 153114-15235-2011NE800012

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 245/2011 - UASG 153114

Nº Processo: 23078030883/11-00 . Objeto: Aquisição de materiais
químicos e laboratoriais. Total de Itens Licitados: 00005 . Funda-
mento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. .
Justificativa: São produtos necessários para o funcionamento dos la-
boratórios. Declaração de Dispensa em 03/11/2011 . ALDO BOLTEN
LUCION . Pró-reitor de Pós-graduação . Ratificação em 03/11/2011 .
ARIO ZIMMERMANN . Pró-reitor de Planejamento e Administra-
ção. . Valor Global: R$ 5.500,00 . CNPJ CONTRATADA :
05.857.218/0001-80 LOBOV CIE NTIFICA, IMPORTACAO, EX-
PORTACAO, COMERCIO DE EQIPAMENTOS PARA LABORA-
TO .

(SIDEC - 04/11/2011) 153114-15235-2011NE800012

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 246/2011 - UASG 153114

Nº Processo: 23078030883/11-00 . Objeto: Aquisição de materiais
químicos e laboratoriais. Total de Itens Licitados: 00015 . Funda-
mento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. .
Justificativa: São necessários para o funcionamento dos laboratórios.
Declaração de Dispensa em 03/11/2011 . ALDO BOLTEN LUCION
. Pró-reitor de Pós-graduação . Ratificação em 03/11/2011 . ARIO
ZIMMERMANN . Pró-reitor de Planejamento e Administração. .
Valor Global: R$ 3.957,20 . CNPJ CONTRATADA :
09.261.818/0001-32 ROSIANE S ILVEIRA DA CRUZ.

(SIDEC - 04/11/2011) 153114-15235-2011NE800012

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 248/2011 - UASG 153114

Nº Processo: 23078030885/11-27 . Objeto: Aquisição de materiais
químicos e laboratoriais. Total de Itens Licitados: 00019 . Funda-
mento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. .
Justificativa: São produtos necessários para o funcionamento dos la-
boratórios. Declaração de Dispensa em 03/11/2011 . ALDO BOLTEN
LUCION . Pró-reitor de Pós-graduação . Ratificação em 03/11/2011 .
ARIO ZIMMERMANN . Pró-reitor de Planejamento e Administra-
ção. . Valor Global: R$ 2.068,07 . CNPJ CONTRATADA :
95.070.967/0001-56 K & M QUI MICA LTDA.

(SIDEC - 04/11/2011) 153114-15235-2011NE800012

1051880
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-11-07T06:00:40-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




